
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" f S " 2019 г. № 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 10 ноября 2015 года № 2165-па 

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», постановлением Правительства Белгородской области от 21 
сентября 2015 года № 346-пп «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в сферах социальной защиты, труда, занятости, 
здравоохранения, образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и 
информации, физической культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-
коммунального хозяйства и градостроительной политики» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 10 ноября 2015 года № 2165-па «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг» (в редакции постановления 
администрации от 04.05.2017 № 678-па): 

а) дополнить пункт 1 постановления абзацем вторым следующего 
содержания: 

«Утвердить перечень индикаторов ежегодного мониторинга выполнения 
плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 



2 

доступности для инвалидов объектов и услуг (далее - перечень индикаторов) в 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.»; 

б) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 
«2. Комитету градостроительной политики и жилищно-коммунальной 

сферы (Титов К.А.), управлениям: социальной политики (Рудакова С.А.), 
жилищно-коммунального комплекса и систем жизнеобеспечения (Толмачев 
В.Н.), образования (Таранова В.К.), культуры (Горбатовский А.Н.), 
потребительского рынка, бытовых услуг и защиты прав потребителей (Гладких 
М.В.), молодежной политики, физической культуры и спорта (Анпилов С.И.), 
массовых коммуникаций и информационных технологий (Никулов А.С.), 
транспорта, связи и телекоммуникаций (Лазебный Т.П.): 

- обеспечить проведение мероприятий по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствии с 
мероприятиями, предусмотренными «дорожной картой»; 

- организовать ведение мониторинга реализации «дорожной карты» с 
использованием перечня индикаторов, утвержденного в пункте 1 настоящего 
постановления; 

- результаты мониторинга реализации «дорожной карты» ежегодно, не 
позднее 15 января, представлять в управление социальной политики 
администрации Губкинского городского округа начиная с 2019 года.»; 

в) в план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах социальной 
защиты, труда, занятости, образования, культуры, транспортного 
обслуживания, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, 
туризма, жилищно-коммунального хозяйства и градостроительной политики, 
утвержденный вышеуказанным постановлением: 

- в Таблице повышения значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг слова «Бигас А.С.» заменить словами «Толмачев 
В.Н.», слова «Маклакова И.Н.» заменить словами «Рудакова С.А.», слова 
«управление физической культуры, спорта и молодежной политики» заменить 
словами «управление молодежной политики, физической культуры и спорта»; 

- в Перечне мероприятий, реализуемых для достижения 
запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг: 

- слова «управление физической культуры, спорта и молодежной 
политики» заменить словами «управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта»; 

- раздел III «Мероприятия по поэтапному повышению значений 
показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 
имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им 
помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и 
услугами» дополнить пунктами 12 - 14 в редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 



3 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Котенева A.M., заместителей главы 
администрации Белоусова И.К., Черкасских А.Е., Сотник Л.А. 

Глава администрации А.А.Кретов 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 
от «/<f »ЛШГЩ'2019 года № 

Перечень индикаторов 
ежегодного мониторинга выполнения плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

1. Средства, выделенные на реализацию 
«дорожной карты» 

тыс. рублей Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.1. В году, предшествующем отчетному, всего тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.1.1. В том числе: из федерального бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.1.2. из областного бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.1.3. из местного бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.1.4. из иных источников тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.2. В отчетном году, всего тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.2.1. В том числе: из федерального бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.2.2. из областного бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.2.3. из местного бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.2.4. из иных источников тыс, рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.3. В году, следующем за отчетным 
(по проекту бюджета), всего 

тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 

1.3.1. В том числе: из федерального бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 1.3.2. из областного бюджета тыс. рублей 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 



5 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

1.3.3. из местного бюджета тыс. рублей населения» 
1.3.4. из иных источников тыс. рублей 

населения» 

2. Оценка соответствия показателей 
повышения доступности для инвалидов 
объектов и услуг, включенных в 
«дорожную карту», требованиям 
законодательства Российской Федерации 

Предоставляется 
отдельным 

приложением 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

3. Наличие в «дорожной карте» показателей 
повышения уровня доступности объектов 
и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

Да/нет Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 

3. Наличие в «дорожной карте» показателей 
повышения уровня доступности объектов 
и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

социальное 
обслуживание 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 

3. Наличие в «дорожной карте» показателей 
повышения уровня доступности объектов 
и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

образование 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 

3. Наличие в «дорожной карте» показателей 
повышения уровня доступности объектов 
и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

культура 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 

3. Наличие в «дорожной карте» показателей 
повышения уровня доступности объектов 
и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

занятость 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 

3. Наличие в «дорожной карте» показателей 
повышения уровня доступности объектов 
и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

физическая 
культура и спорт 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 

3. Наличие в «дорожной карте» показателей 
повышения уровня доступности объектов 
и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

транспорт, связь и 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 



6 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

информация культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

ЖКХ и 
градостроительство 

культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

торговля 

культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

общественное 
питание 

культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» иные сферы 

жизнедеятельности 

культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

проценты Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

социальное 
обслуживание 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году образование 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

культура 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

занятость 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

физическая 
культура и спорт 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

транспорт, связь и 
информация 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

ЖКХ и 
градостроительство 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

торговля 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

общественное 
питание 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

4. Запланированные значения повышения 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном году 

иные сферы 
жизнедеятельности 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникации; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

5. Оценка достижения в отчетном году 
запланированных в «дорожной карте» 
значений повышения показателей 

проценты Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 

5. Оценка достижения в отчетном году 
запланированных в «дорожной карте» 
значений повышения показателей 

социальное 
обслуживание 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 



7 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

образование комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

культура 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) занятость 

комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

физическая 
культура и спорт 

комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

транспорт,связь и 
информация 

комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

ЖКХ и 
градостроительство 

комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

торговля 

комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

общественное 
питание 

комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

доступности для инвалидов объектов и 
услуг (по сравнению с предыдущим 
годом) 

иные сферы 
жизнедеятельности 

комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникации и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

6. Оценка освещения средствами массовой 
информации уровня доступности объектов 
и услуг в формах, адаптированных с 
учетом потребностей инвалидов по 
зрению и слуху 

Указать 
наименования 
программ, 
публикаций, 
постоянных рубрик: 

Управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий 

6. Оценка освещения средствами массовой 
информации уровня доступности объектов 
и услуг в формах, адаптированных с 
учетом потребностей инвалидов по 
зрению и слуху 

- на телевидении 

Управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий 

6. Оценка освещения средствами массовой 
информации уровня доступности объектов 
и услуг в формах, адаптированных с 
учетом потребностей инвалидов по 
зрению и слуху 

- в печатных 
средствах массовой 
информации 

Управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий 

6. Оценка освещения средствами массовой 
информации уровня доступности объектов 
и услуг в формах, адаптированных с 
учетом потребностей инвалидов по 
зрению и слуху 

- Интернет (сайты 
органов власти и 
местного 
самоуправления) 

Управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий 

6. Оценка освещения средствами массовой 
информации уровня доступности объектов 
и услуг в формах, адаптированных с 
учетом потребностей инвалидов по 
зрению и слуху 

- в других 
доступных 

Управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий 



8 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

источниках 
7. Удельный вес доступных для инвалидов 

теле- и радиопередач в Губкинском 
городском округе 
(от общего количества теле- и 
радиопередач в Губкинском городском 
округе) 

проценты Управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий 

8. Удельный вес мероприятий в сфере 
культуры, проведенных в отчетном году с 
участием инвалидов (от общего 
количества таких мероприятий) 

проценты Управление культуры 

9. Удельный вес мероприятий в сфере 
физической культуры и спорта (от общего 
количества таких мероприятий), 
проведенных в отчетном году: 
а) с участием инвалидов; 
б) специально для инвалидов 

проценты Управление молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

10. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
социальной сфере (от общего количества 
таких объектов) 

проценты Управление социальной политики 10. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
социальной сфере (от общего количества 
таких объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

Управление социальной политики 

11. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере труда и занятости населения (от 
общего количества таких объектов) 

проценты ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

11. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере труда и занятости населения (от 
общего количества таких объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

12. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере образования (от общего количества 
таких объектов) 

проценты Управление образования 12. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере образования (от общего количества 
таких объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

Управление образования 



9 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

13. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере культуры (от общего количества 
объектов) 

проценты Управление культуры 13. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере культуры (от общего количества 
объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

Управление культуры 

14. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере транспортной инфраструктуры (от 
общего количества таких объектов) 

проценты Управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций 

14. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере транспортной инфраструктуры (от 
общего количества таких объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

Управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций 

15. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере физической культуры и спорта 
(от общего количества таких объектов) 

проценты Управление молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

15. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере физической культуры и спорта 
(от общего количества таких объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

Управление молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

16. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере торговли (от общего количества 
таких объектов) 

проценты Управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей 

16. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере торговли (от общего количества 
таких объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

Управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей 

17. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере общественного питания (от общего 
количества таких объектов) 

проценты Управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей 

17. Доля объектов, доступных для инвалидов 
и маломобильных групп населения, в 
сфере общественного питания (от общего 
количества таких объектов) 

прирост к 
предыдущему году 

Управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей 

18. Количество обследованных комиссией по 
обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в отчетном году 
жилых помещений инвалидов во 
исполнение постановления Правительства 
Российской Федерации от 9 июля 2016 
года № 649 

единицы Управление социальной политики 



10 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

19. Количество жилых помещений, 
приспособленных в отчетном году для 
инвалидов, из числа обследованных 
комиссией по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, во 
исполнение постановления Правительства 
Российской Федерации от 9 июля 2016 
года № 649 

единицы Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения 

19. Количество жилых помещений, 
приспособленных в отчетном году для 
инвалидов, из числа обследованных 
комиссией по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, во 
исполнение постановления Правительства 
Российской Федерации от 9 июля 2016 
года № 649 

прирост к 
предыдущему году 

Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения 

20. Доля объектов в сфере образования, в 
которых обеспечиваются условия 
инклюзивного образования, 
индивидуальной мобильности инвалидов и 
возможность для самостоятельного их 
передвижения по объекту (от общего 
количества объектов, на которых 
инвалиды проходят обучение) 

процент Управление образования 

21. Доля объектов в сфере образования, в 
которых созданы условия для обучения 
детей-инвалидов (адаптированные 
программы, дистанционное обучение, 
услуги сурдоперевода, 
тифлосурдоперевода) 

проценты Управление образования 

22. Доля дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов (от общего количества таких 

проценты Управление образования 



11 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/е д.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

объектов на 1 января текущего года) 
23. Удельный вес образовательных услуг, 

предоставляемых с использованием 
русского жестового языка, 
сурдопереводчика, 
тифлосурдопереводчика (от общего 
количества предоставляемых услуг) 

проценты Управление образования 

24. Удельный вес образовательных объектов, 
в которых одно из помещений, 
предназначенных для проведения 
массовых мероприятий, оборудовано 
индукционной петлей и 
звукоусиливающей аппаратурой (от 
общего количества образовательных 
объектов, на которых инвалидам 
предоставляются услуги) 

проценты Управление образования 

25. Доля инвалидов, участвовавших в 
спортивных мероприятиях на 1 января 
текущего года (от общего количества 
инвалидов на территории Губкинского 
городского округа) 

проценты Управление молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

26. Доля объектов, в которых услуги 
инвалидам предоставляются с 
использованием русского жестового 
языка, сурдопереводчика, 
тифлосурдопереводчика на 1 января 
текущего года (от общего количества 
таких объектов), всего 

проценты Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 



12 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

27. Удельный вес образовательных услуг, 
оказанных инвалидам с предоставлением 
услуг тьютора (от общего количества 
предоставляемых инвалиду услуг), всего 

проценты Управление образования 

28. В том числе предоставление доступных 
для чтения форматов (шрифт Брайля) 

проценты 

Управление образования 

29. Удельный вес услуг, предоставляемых 
инвалидам с сопровождением ассистента-
помощника (ситуационная помощь) 
(от общего количества предоставляемых 
услуг) 

проценты Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 



13 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

30. Удельный вес органов и организаций, 
предоставляющих услуги, официальный 
сайт которых адаптирован для лиц с 
нарушением зрения (слабовидящих) (от 
общего количества органов и организаций, 
предоставляющих услуги) 

проценты Комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы; 
управление жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения; 
управление социальной политики; 
управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
управление образования; 
управление культуры; 
управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта; 
управление потребительского рынка, бытовых 
услуг и защиты прав потребителей; 
управление массовых коммуникаций и 
информационных технологий; 
ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

31. Доля безработных инвалидов, получивших 
услугу по содействию в самозанятости 
(профконсультирование, профориентация, 
профобучение и др.) на 1 января текущего 
года (от общего числа инвалидов, 
зарегистрированных в органах службы 
занятости в целях поиска подходящей 
работы) 

проценты ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 



14 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

32. Доля трудоустроенных инвалидов на 
1 января текущего года (от общего числа 
инвалидов, зарегистрированных в органах 
службы занятости в целях поиска 
подходящей работы), всего 

проценты ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

33. В том числе с предоставлением 
государственной услуги по 
сопровождению при содействии занятости 

проценты 

ОКУ «Губкинский городской центр занятости 
населения» 

34. Доля учреждений культуры, оснащенных 
возможностью виртуальных просмотров, 
на 1 января текущего года (от общего 
количества учреждений культуры, в 
которых предусматриваются 
просмотровые мероприятия) 

проценты Управление культуры 

35. Доля местных электронных библиотек и 
библиотечного обслуживания, доступных 
для инвалидов на 1 января текущего года 
(от общего количества библиотек) 

проценты Управление культуры 

36. Доля конкурсов (танцевальных, 
музыкальных, художественных), в 
которых приняли участие дети-инвалиды, 
на 1 января текущего года 
(от общего количества проведенных 
конкурсов) 

проценты Управление культуры 

37. Доля парка общественного транспорта, 
оснащенного услугой текстового и 
аудиоинформирования на 1 января 
текущего года (от общего числа 
транспортных средств) 

проценты Управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций 



15 

№ 
п/п 

Индикаторы достижения показателей 
«дорожной карты» 

Значение/ед.изм./ 
сфера 

деятельности 

Достигнутое 
значение 

показателя 
реализованного 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

38. Доля автомобильных стоянок с 
выделенными бесплатными парковочными 
местами для инвалидов на 1 января 
текущего года (от общего количества 
автомобильных стоянок) 

проценты Управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы 

39. Доля улиц в городской среде, 
адаптированных для передвижения 
инвалидов (звуковое сопровождение 
светофоров, бордюров, тактильная плитка 
на переходах, надписи шрифтом Брайля на 
табличках, пандусы) 
(от общего числа улиц) 

проценты Управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций; 
комитет градостроительной политики и 
жилищно-коммунальной сферы 

40. Доля единиц транспорта, 
приспособленных для использования 
инвалидами (от общего числа 
соответствующих транспортных средств), 
всего 

проценты Управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций 

40.1. В том числе: 
автобусов 

проценты 

Управление транспорта, связи и 
телекоммуникаций 



16 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 
от « / / »MefctfUJi 2019 года № 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах 
социальной защиты, труда, занятости, образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической 

культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального хозяйства и градостроительной политики 

II. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Нормативный 
правовой акт, иной 
документ, которым 

предусмотрено 
проведение 

мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения показателя 
доступности для инвалидов 

объектов и услуг 
эаздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 

имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 
пользованию объектами и услугами 

12 Проведение обучающих 
мероприятий для 
специалистов психолого-
медико-педагогических 
консилиумов 
образовательных организаций 
по вопросам реализации 
индивидуальной программы 
реабилитации или 

Приказ департамента 
образования области 

Управление 
образования 

2019-2020 
годы 

Усовершенствование 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг 

/ 



17 

абилитации (ИПРА) ребенка-
инвалида в части получения 
образования в 
образовательных 
организациях (инклюзивное 
образование) 

13 Внедрение механизмов 
информирования семей с 
детьми-инвалидами об 
организациях, оказывающих 
услуги дошкольного 
образования 

Приказ департамента 
здравоохранения и 
социальной защиты 
населения области 

Управление 
образования 

2019-2020 
годы 

Увеличение числа детей-инвалидов, 
охваченных дошкольным 
образованием 

14 Мониторинг закрепления на 
рабочем месте инвалидов и 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, 
получивших среднее 
профессиональное 
образование 

Приказ о проведении 
мониторинга 

ОКУ «Губкинский 
городской центр 
занятости населения» 

2019 год Увеличение численности 
трудоустроенных выпускников-
инвалидов и выпускников с 
ограниченными возможностями 
здоровья из числа завершивших 
обучение по образовательным 
программам среднего 
профессионального образования 


